证券代码：000792            证券简称：盐湖股份          公告编号：2025-004

青海盐湖工业股份有限公司

关于控股股东股份协议转让过户完成及股份解除质押暨

公司控制权发生变更的公告

重要内容提示：

1、青海盐湖工业股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）控股

股东青海省国有资产投资管理有限公司（以下简称“青海国投”）及其一致

行动人芜湖信泽青投资管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“芜湖信泽青”）

与中国盐湖工业有限公司（以下简称“中国盐湖工业”）签订《股份转让协

议》，中国盐湖工业以支付现金方式购买青海国投及其一致行动人芜湖信泽

青持有的全部公司 681,288,695 股股份。2025 年 1 月 11 日，深圳证券交易

所出具《深圳证券交易所上市公司股份协议转让确认书》，本次协议转让已

通过深圳证券交易所合规性审核。2025年 1月 14日，交易各方已在中国证

券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成股份过户登记手续。

2、本次协议转让股份过户完成之后，青海国投、芜湖信泽青不再持有

公司股份，中国盐湖工业直接持有公司 681,288,695 股股份，占公司最新总

股本的 12.87%，中国盐湖工业将成为公司的控股股东，中国五矿集团有限

公司（以下简称“中国五矿”）将成为公司实际控制人。

3、青海国投本次过户申请前，共持有公司 630,548,292 股股份，其中

629,573,104 股仍处于质押状态，在办理过户手续同时已在中国证券登记结

算有限责任公司深圳分公司办理完毕解除质押登记手续。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次协议转让的基本情况

青海国投及其一致行动人芜湖信泽青与中国盐湖工业签订《股份转让协议》，

中国盐湖工业以支付现金方式合计购买青海国投及其一致行动人芜湖信泽青持

有的公司 681,288,695 股股份，占公司最新总股本的 12.87%。（具体内容详见：

2024年 12月 31日公司在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》

和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于控股股东协议转让股权暨控制

权拟发生变更和权益变动的提示性公告》（公告编号：2024-068））

二、相关股份过户情况

2025年 1月 11日，深圳证券交易所已就本次协议转让出具《深圳证券交易

所上市公司股份协议转让确认书》，本次协议转让已通过深圳证券交易所合规性

审核。

2025年 1月 15 日，本次协议转让已完成过户登记手续，并取得了中国证券

登记结算有限责任公司出具的《证券过户登记确认书》，转让股份性质为无限售

流通股，过户日期为 2025年 1月 14日。

根据《证券过户登记确认书》，本次股份转让完成前后，相关股东持股变动

情况如下：

股东名称

本次过户完成前 本次过户完成后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

青海国投 630,548,292 11.92% - -

芜湖信泽青 50,740,403 0.96% - -

中国盐湖工业 - - 681,288,695 12.87%

合计 681,288,695 12.87% 681,288,695 12.87%

注 1：公司于 2025年 1月 7日在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日

报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露《关于回购股份及破产企业财产处置专用账户

股票注销完成暨股份变动的公告》（公告编号：2025-001），公司将回购专用证券账户中已回

购的 64,679,497 股公司股份和公司破产企业财产处置专用账户中的盐湖股份结余股票

76,624,634股进行注销并相应减少公司的注册资本。经中国证券登记结算有限责任公司深圳

分公司审核确认，公司上述股份注销事宜已于 2025 年 1 月 6 日完成，公司总股本由

5,432,876,672 股减至 5,291,572,541 股。本次协议转让前后的持股比例变动情况以公司最新

注册资本计算。

注 2：本次协议转让涉及股份为无限售流通股，以上比例合计数与各明细数相加之和存

在尾数差异，系四舍五入所致。

本次协议转让完成后，青海国投、芜湖信泽青不再持有公司股份，中国盐湖

工业持有公司 681,288,695 股股份，占公司最新总股本的 12.87%，中国盐湖工业

成为公司控股股东，中国五矿成为公司实际控制人。上述交易已获得国务院国有

资产监督管理委员会的批准。

三、过户完成后股份质押情况

青海国投本次过户申请前共持有公司 630,548,292股股份，其中 629,573,104

股股份仍处于质押状态。本次办理过户手续同时已在中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司办理完毕解除质押登记手续。具体情况如下：

股东名

称

过户完成后

持股数量

（股）

过户完

成后持

股比例

（%）

本次过户前

累计质押数

量（股）

本次过

户后累

计质押

数量

（股）

占其

所持

股份

比例

（%）

占公

司总

股份

比例

已质押股份情

况

未质押股份情

况

已质押

股份限

售和冻

结数量

（股）

占已

质押

股份

比例

（%）

未质押

股份限

售和冻

结数量

（股）

占未

质押

股份

比例

（%）

青海

国投
0 0 629,573,104 0 0 0 0 0% 0 0%

芜湖信

泽青
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中国盐 681,288,695 12.87% 0 0 0 0 0 0 0 0

湖工业

四、控股股东、实际控制人变更情况

本次过户完成后，中国盐湖工业成为公司的控股股东，中国五矿成为公司实

际控制人。

1、中国盐湖工业基本情况：

公司名称：中国盐湖工业有限公司

统一社会信用代码：91630000MAE2QMMP0P

注册资本：1,000,000 万元人民币

企业类型：其他有限责任公司

成立日期：2024 年 10 月 24 日

法定代表人：王小榕

注册地址：青海省西宁市城西区五四西路 66 号 5 号楼 1111 室

主要经营范围：许可项目：非煤矿山矿产资源开采；矿产资源勘查；肥料生

产；水泥生产；建设工程监理；建设工程设计；公共铁路运输；道路货物运输（不

含危险货物）；旅游业务；印刷品装订服务；食品销售；住宿服务；道路旅客运

输经营；餐饮服务(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：基础化学原料制造（不含危险化学品

等许可类化学品的制造）；化肥销售；电子专用材料制造；电子专用材料销售；

高纯元素及化合物销售；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售

（不含许可类化工产品）；建筑材料销售；水泥制品制造；水泥制品销售；塑料

制品销售；塑料制品制造；塑料包装箱及容器制造；电池制造；电池销售；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；专用化学产品销

售（不含危险化学品）；专用化学产品制造（不含危险化学品）；合成材料销售；

合成材料制造（不含危险化学品）；新兴能源技术研发；有色金属合金制造；有

色金属合金销售；有色金属压延加工；资源再生利用技术研发；再生资源销售；

煤炭及制品销售(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

2、中国盐湖工业股权结构

股东名称
认缴注册资本金额

（人民币元）
股权比例

中国五矿集团有限公司 5,300,000,000.00 53.0000%

青海省政府国有资产监督管理委员会 1,749,530,000.00 17.4953%

青海省国有资产投资管理有限公司 2,950,470,000.00 29.5047%

合  计 10,000,000,000.00 100.0000%

五、其他相关说明

1、本次协议转让符合《公司法》《证券法》《上市公司收购管理办法》《上市

公司股东减持股份管理暂行办法》《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本

公司股份及其变动管理规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 18号—

—股东及董事、监事、高级管理人员减持股份》《深圳证券交易所股票上市规则》

等法律法规及规范性文件的规定，亦不存在违反相关承诺的情形。

2、相关股东将严格遵守《上市公司股东减持股份管理暂行办法》《上市公司

董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》《深圳证券交易

所上市公司自律监管指引第 18 号——股东及董事、监事、高级管理人员减持股

份》《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规及规范性文件的规定。

六、备查文件

1、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券过户登记确认

书》。

特此公告。

青海盐湖工业股份有限公司董事会

2025 年 1 月 16 日